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学科创新团队建设进展一览表

	团队名称
	纺织行业大气污染生成与控制
	依托学院
	环境工程学院

	团队带头人
	赵然
	主要成员
	余刚、张昌、郑万兵、汤文华、石建中、程向东、丁敬芝、曹刚、杨莉


总体情况：原目标任务与现状对比

	类别
	成果目标总计划
	成果目标分年度计划
	现状

	
	
	2013-2014
	2014-2015
	2015-2016
	

	新增国家级项目（项）
	1
	0
	0
	1
	0

	新增省部级项目（项）
	3
	1
	1
	1
	3

	新增科研经费（万元）
	40
	10
	10
	20
	34

	国家科技奖励（项）
	0
	0
	0
	0
	0

	省部级科技奖励（项）
	2
	0
	1
	1
	0

	高水平论文（篇）
	9
	3
	3
	3
	6

	发明专利（项目）
	2
	0
	1
	1
	1

	学术著作（部）
	2
	0
	1
	1
	0

	学术会议（次）
	12
	4
	4
	4
	4

	其他
	筹建我校功能性纤维材料大气污染校级重点实验室
	1
	0
	0
	1
	2

	
	团队学术交流讨论班和讲座
	120
	40
	40
	40
	40

	
	调研报告
	3
	1
	1
	1
	2

	
	大学生科技竞赛
	5
	1
	2
	2
	3

	
	大学生发表论文
	10
	2
	4
	4
	2

	
	优秀学生毕业设计
	5
	0
	2
	3
	0


分项目情况

队伍
	层次类别
	2013年12月
	2015年04月
	变化原因

	专业技术职务*
	教授
	3
	3
	

	
	副教授
	4
	5
	

	
	讲师
	3
	2
	***杨莉老师由讲师聘为副教授

	
	助教
	0
	0
	

	学位
	博士
	3
	3
	

	
	硕士
	4
	4
	

	
	本科
	3
	3
	

	硕（博）导数
	10
	10
	


*1.专业技术职务为教授、副教授、讲师、助教及相当专业技术职务者；

 2.硕（博）导含校内遴选、校外聘任。
项目（金额：万元）

	项目名称
	项目来源
	起止时间
	负责人
	金额

	基于可见光催化深度改性ACF的新型氧燃烧技术联合脱硫脱硝的实验研究
	湖北省教育厅科学技术研究计划青年人才项目（湖北省教育厅）
	2015.01-2016.12
	赵  然
	2.0

	高浓度CO2气氛下改性ACF耦合低温等离子体联合脱硫脱硝的实验研究
	湖北省科技厅青年项目（获学校推荐选送）
	2015.01-2016.12
	赵  然
	5.0

	室内空气品质控制与大气污染控制
	湖北省高等学校优秀中青年科技创新团队计划（湖北省教育厅）
	2014.01-2015.12
	余  刚
	10.0

	氧和水蒸气对海洋船舶尾气同步脱硫脱硝的影响研究
	湖北省自然科学基金重点项目（湖北省科技厅）
	2014.01-2015.12
	余  刚
	10.0

	大型综合性医院暖通空调系统设计优化
	中工武大设计研究有限公司
	2014.01-2016.12
	郑万兵
	6.0

	东风德纳车桥有限公司襄阳工厂冲焊车间通风与烟尘捕集及污染治理
	东风德纳车桥有限公司
	2014.01-2016.12
	汤文华
	6.0

	关于纺织车间防护口罩滤芯材料的基础研究
	省级大学生创新创业重大项目
	2014.01-2016.12
	杨  莉
	

	PM2.5清洗式空气净化器的模型研制
	省级大学生创新创业重大项目
	2015.01-2016.12
	丁敬芝
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


奖励

	获奖项目名称
	奖励名称及等级证书编号
	获奖年月
	完成人

及排序

	2014年“TCL空调杯”湖北省大学生制冷空调科技创新大赛
	湖北省大学生制冷空调科技创新大赛一等奖
	2014.05
	程向东，指导老师

	2014年“TCL空调杯”湖北省大学生制冷空调科技创新大赛
	湖北省大学生制冷空调科技创新大赛二等奖
	2014.05
	丁敬芝，指导老师

	2014年“TCL空调杯”湖北省大学生制冷空调科技创新大赛
	湖北省大学生制冷空调科技创新大赛二等奖
	2014.05
	汤文华，指导老师


论著（论文、著作、作品等）

	论著名称
	期刊/出版社
	期号及/出版时间
	刊物级别
	作者

	Modeling of flame characteristics under O2/CO2 atmosphere by detailed chemical kinetics
	Greenhouse gases: science and technology, Wiley
	ISSN:20152-3878
2014年SCI检索
	SCI, B类
	赵  然

	Quark and gluon condensates at finite temperatures by the linear sigma model approach
	Chinese physics letters
	ISSN:0256-307X
2014, 31(8)
	SCI, A类
	丁敬芝

	Optimizing oily wastewater treatment via wet peroxide oxidation using response surface methodology
	Journal of the Korean chemical society
	2014,58(1):80-84
	EI
	石建中

	Methods of determining the atmosphere environment impact factors of natural draft cooling towers
	Advanced Materials Research
	ISBN:1662-8985,
2014, 955-959:1661-1664
	EI
	杨  莉

	Application of Fan frequency conversion technology for energy saving in cement plants
	Materials for renewable energy and environment
	ISBN:978-1-4799-3335-8, IEEE
	EI
	汤文华

	The electrochemical corrosion behaviors of X70 pipeline steel in polluted freshwater
	Advanced Materials Research
	ISBN:1662-8985,
2014, 955-959:431-435
	EI
	曹  刚

	700MW电站热力系统的建模及其性能比较
	武汉纺织大学学报
	ISSN:2095-414X

2014, 6
	E类
	丁敬芝

	高温煤矿掘进巷道微气候的数值计算
	武汉纺织大学学报
	ISSN:2095-414X

2014
	E类
	张昌


专利

	专利名称
	专利类型*
	专利号（申请号）*
	第一申请人

	一种用于煤矿井下局部降温的方法及其系统
	发明专利
	ZL201110109376.2
	张昌

	
	
	
	


*1.专利类型：发明专利、实用新型专利、外观设计专利；

 2.专利号（申请号）*：授权，填写专利号，尚未授权，填写专利申请号

交流

	邀请相关专家学者举办与团队相关的学术活动
	

	派遣团队人员参与相关的各种学术活动
	中国环境科学学会2014年学术年会，2014年8月22日-23日，中国成都
发表论文《高浓度CO2气氛下矿物质对碳黑型NO生成特性的影响研究》；

	
	高等学校工程热物理第二十届全国学术会议，2014年5月2日-5日，中国青岛
发表论文《添加剂对碳黑中燃料N释放的影响研究》；

	
	第四届能源、环境与可持续发展国际学术会议，2014年10月25日-26日，中国南京

发表论文《Chemical kinetic research on flame characteristics of ethylene under high CO2 concentration atmosphere》；

	
	2014年武汉环境科学学会年会暨生态文明建设研讨会，湖北大学，2015年1月10日

	其他学术交流活动（根据计划可自行增加相关内容）
	2014年4月，组织郑万兵、丁敬芝等课题组老师一行赴“武汉江南实业集团有限公司”“武汉裕大华集团”实地考察武汉市周边纺织企业空气污染现状与治理技术，并完成2篇调研报告；

	
	2014年全年无间断组织《大气学科方向开放讨论班》，06理工楼学院2楼会议室；每周一固定举行一次，全年连续40次；

	
	


总结及承诺

	总结（前期经验，存在的困难和问题以及下一步的发展思路）：

感谢学校、研究生处对环境学院大气学科方向建设的大力支持！过去的2014年，本团队在软件建设和硬件建设取得一定突破，积累了宝贵经验，特别是完成了一个崭新的校级重点实验室（理工楼118、119）的建设期。下面分别从软件、硬件、带动作用三个方面具体阐述：
软件方面：1，以项目为纽带和服务对象，做到了连续全年组织每周一次的课题组讨论班，通过科研讨论班促进课题组建设；2，创新团队学生培养模式初步建立，连续13年、14年、15年三年招生，每年招取5名本科生和研究生进课题组，初步实现了创新人才培养和服务科研的目标；3，课题组和实验室管理规范、仪器设备的痕迹化使用等日常管理制度初步建立，为后期重要实验台架的推出和提供稳定服务奠定了重要基础。2015年，拟提高对创新学生的培育目标，进一步完善实验室建设的各项规章制度、理顺人员之间的相互关系、通过能够激励人的好制度吸引更多优秀人才的加入；促进校级重点实验室立项，并朝着建设省级重点实验室的目标努力奋斗。
硬件方面：在学院的大力支持下，经过过去一年的努力，一个新的大气学科方向校级重点实验室从无到有、从小到大，逐渐达到了校级重点实验室的各项基本条件。这一年，在学校和研究生处的资助下，先后购置了一批关键的实验设备，包括：粉尘直读采样一体检测仪、颗粒物在线分析仪、气溶胶光度计、室内气体品质检测仪、有害气体分析仪、气体红外分析仪、光催化反应器、质量流量显示器、控制器等。2015年，拟在新的一年里，逐步推出三个能够稳定运行、并向其他老师正式开放的实验台架，包括“功能性新环保纤维材料（高性能滤材）测试实验平台”，“深度净化VOC等室内空气污染物实验平台”，“NOx/SO2/COx/PM等多大气污染物联合脱除新技术测试实验平台”。
带动作用：在创新团队各种活动的带动下，张昌、程向东、石建中等老师开始着手建设“建环虚拟仿真实验室”，目前已新建实验室场地2处。至此，我校“建筑环境与能源利用”这一老的品牌专业在科研和教学两个方面都进入全面蓬勃发展期。
新的一年，在本项目的有力促进下，将有助于我们整合现有资源、完善配置，实质意义上为提升我校“环保功能性纺织纤维材料”的应用范围、提高环境学院大气学科方向的科研水平、为我国当前亟为迫切的大气污染治理和环保事业做出有特色、可持续的重要贡献！

	团队负责人承诺：

保证填报材料真实可靠、准确无误。

              签字：               

     年     月    日

	所在院部意见（对团队前期工作开展情况的客观评价）:

           签字              （盖章）

                              年    月    日




